44 AD VITAM S. VVILHELMI ABBATIS

de curru depositus expirauit, immensæ simul lucis splendore perfusus, quæ morientis ore progressa, & recta in cœlum lata, spectantium oculos in fulminis morem perstriinxit. In supplicij & mortis vestigio ecclesiæ positæ: cadauer metu & veneratione attoniti, Aschaimi pro tempore condidere, postea Reginoburgum, monitu eorū qui sibi per quietem imperatum diceret, annuente principe, maxima celebritate, ad diui Georgij translatum est, hanc enim ille Ecclesiam dum viueret frequentare solitus. Multa rursum toto itinere miracula, Lantbertus siue patris imperio, siue sceleris conscientiâ & furijs acius, siue facti inuidiam non ferens, ad Auares profugus interiit, & ceteroqui manus Episcopo intulisse, nulli impunè fuit. Lantberti stirpem numinis vindicta per annos amplius trecentos manifestè exercuit, neque quisquam ex eâ nisi demissè suppliciterque deprecatus, per tot ætates immunis. Emerammum morte funerum X. Kal. Octobr. ex martyrum fastis constat, annus post Christum natum sexcentesimus quinquagesimus secundus epitaphio proditus.

Leue & ridiculum est quod deinde dicunti sumus, sed & ipsum ad claritatem eximium. Iudæos qui Reginoburgum olim frequentes incoluere, vnum, ex omni diuorum numero, conatos esse à Christianis abstractum, ad se impudenter transferre, quod nescio an vlli præterea mortalium in isto animorum & religionis dissensu contigerit: nam nominis indicio de gente constare posse contendebant, id ab Amrama fluere, Hebraæ origine, cum & Moysi patere à appellatione fuerit. Utq; nullus genti mentiendi modus, fabellam addidere, quod occisi corpus aduerso Danubio incredibili facilitate præter fluminis naturam ad urbem subiectum diceretur, Moysæ legis volumen, quo Emeramus vsus dum viueret, tum una latum, causam fuisset miraculo, à Christianis corporis reliquias ad cultum interuersas esse, codicem ab ijs neglegatum, ad synagogam redijsse.

Erat

Erat priscis illis temporibus Monasterium S. Emmerammi vix Capella Monachorum, sed postea per Simpertum Episcopum Ratisbonensem, iussu Caroli Magni, fuit magnifice inchoatum & perfectum.
 5. STUDIO VARIARVM ARTIVM.] Hoc Trithemius hisce testatum reddidit inquiens: In his artibus, quas vocant Liberales, eruditissimus fuit, ut suos etiam longe vinceret praceptores. Erat enim Philosophus acutissimus, & in disputationibus ad eò subtilis, ut à nemine penitus vinceretur. In Musicā singulare doctrinā fulgebat: quippe in laniibus sanctorum, qui cantus plures dulci modulamine composuit. Porro in Mathematicā & Astronomiā, in Arithmeticā, & in arte Calculatoriā tam eruditus fuit, ut cum in omnibus haberetur doctissimus, his quasi singulariter scientijs operam nauasse videretur.

6. MVLTA MONVMENTA RELIQVIT.] Eadem planè alijs tamen verbis sic narrat Trithemius: Quid autem ediderit, obiter indicabimus: Scripsit enim de Musicā, de Compositione Monocordi, de Astrolabio & eius compositione, de compositione quoque horologij, de correctione Psalterij, & de ratione Computi Ecclesiastici.

De eodem ita scripsit F. Petrus Wagner cœnobita Monasterij SS. Vdalrici & Afric Aug. Vind. plusquam ante centum annos in suo libro quem inscripsit: Congestum virorū illustrium ord. S. Benedicti: V Vilhelmus monachus venerandus præter alia multa opuscula, præcipuum & insigne opus edidit, librum scilicet Dictionarium, in quo procedit secundum ordinē Alphabeti, & de qualibet dictione facit pulchrum sermonem: Magnus valde & ingens est liber iste, & applicabilis ad omnem mundi materiam: Et nisi fallor, is est, quem consuetudo Librum, seu, V Vilhel-
mum de V niuerso appellari obtinuit.

7. IN MVSICA PERITISSIMVS FVIT.] Liber quem de Musicā hic noster V Vilhelmus conscripsit, olim in nostra Bibliotheca affer-
nabatur MS. cum alijs antiquissimis eiusdem farinæ tractatibus ma-
nuscriptis.

nuscriptis, nunc aut sublatus vagatur, aut certè delitescit alicubi, nam quamvis diligenter inquirenti non occurrit.

8. IN QVADRUVIO.] Quæ huic vocis sit notio, cum non p̄fīm omnibus pateat, fūsius explicandum.

Septem vulgo numerantur à doctis & cruditis hominibus artes liberales. Tres priores informant aut rationem, aut orationem. Rationis ars omnium generalissimum & communissimum reliquarum instrumentum, caput, dux & magistra, est Dialectica, sive Logica. Oratio deinde, cum sit vel emenda tantum vel ornata: Illius ars erit Grammatica; huic Rhetorica. Atq; hæ tres artes à veteribus dictæ sunt Triuum.

Quatuor vero posteriores, agunt atq; tractant, vel de numeris; vel de magnitudine; vel de rationibus & proportionibus sonorum; vel deniq; de naturâ & affectionibus corporū cælestium: de primo est Arithmeticæ; de secundo Geometria; de tertio Musica; de quarto Astronomia. Atq; hæ quatuor artes etiā ab antiquis appellatæ sunt Quadruiū.

Idem paullò aliter & breuius sic explicabis:

Septem artes liberales tractat de oratione vel magnitudine. Oratio vero cum sit vel emenda, vel vera, vel ornata, primam tradit Grammatica; secundam Dialecticam; tertiam Rhetoricam; & hæ tres unico dicuntur nomine Triuum.

Magnitudo deniq; est, vel quota, vel quanta. Hinc Pythagorei dividunt quotam per se esse, aut referri ad aliud: Item quantam quiescere aut moueri. In primo membro Arithmeticam: in secundo Musicam: in tertio Geometriam: in quarto Astronomiam collocant. Atq; hæ quatuor à veteribus appellantur Quadruium.

9. RECTOR E DESTITUTI.] Non morte eius, sed malignâ suâ voluntate ac odio erga illum. Erat is Fridericus, quem, ut supra dictum est, secundo instaurato à se Monasterio Adalbertus comes prefecerat, vir vita sanctissimæ, utpote quo mortuo catena ferrea ad nudam carnem eius inuenta est, quā multis annis creditur non sine dolore, quod cicatrices carnis infixae monstrare poterant, in occulto portasse. Supra eius

cius sepulcrum quoq; nocturnis horis lumina emissā, ut multi testabātūr, visa sunt, & signa diuinitus ostensa. Depositus est autem à regimine anno M L X V I I I . cum venisset apud fratres suos in contemptum, eo quod rebus diuinis totus esset intentus, lectioni, meditationi, orationi, & contemplationi deditus, fratribusq; suis quos ipse sibi constituerat rerum omnium monasterij disponendarum, in externis aëconomos nimiam in agendis permetteret libertatem. Cansabatur propterea ipsam ignavium & rerū temporalium inexpertum esse, quippe qui ad eorum comodum & utilitatem in externis, nihil penitus prouidere aut posse aut velle videretur. Cum verò h.ec causa mihius esset sufficiens, ut ab officio propterea amoueretur, inuidia obcæcati emuli crimen fornicationis in eum mendaciter cōposuerunt, atq; ita iniuriosè eiecerunt, per Comitem, ad quem tamen utpote Laicum hoc minime pertinebat, depositum.

IO. HONESTOS LEGATOS.] Erant ij duo ex congregacione Hirsaugiensis cœnobij fratres, cum legatione Comitis Adelberti, qui ad monasterium S. Emmerammi Ratisbonam proficiscentes, nomine omnium, VVilhelmū sibi dari in Abbatem postularent. Quod verò hunc eligeret eo moti sunt, quod quidam ex fratribus notum antea viderant, reliquā famam bona conuersationis eius satis celebrem sape audiuerant.

II. CONSENSVRVM ELECTIONI.] Non solum hac causa motus, sed Trithemius aliam insuper insinuat, quam hic auctor noster forte prudens præterire, quod etiam fuerit ex predictis fratribus. VVilhelmus namq; cognitā depositione antecessoris sui iniquā, grauiter tulit, exhortariq; Comitem, ut virum innoxium, dignitati pristina restitueret, cœpit. Cum verò eum obstinatum cerneret, redire ad monasterium suum, cogitauit. Vix tamen ac vix fratrum precibus cœlētus, mansit quidem, sed nec ordinari ab Episcopo voluit, nec in loco Abbatisflare, aut residere, quandiu Fridericum antecessorem suum (qui in Larissensi S. Nazarij monasterio iam degebait) in hac vita cognovit esse superstitem. Verum eo non post multos menses, ad Dominum migrante, sua tandem ordinationi consensit.

12. CVRTEM REGIAM.] Curiam regalem intelligit. Erat antiquis illis

illis valde familiaris, dictio hæc barbara, atq; per eam non solum aulam aliquam principis, sed etiam rusticam possessionem, quam nos Germani appellamus, eum Hos indicare volebant. Porro dolus hic Comitis, post quinquennium demum viro Dei innotuit.

13. IV. NON. IUNIL.] Anno nimirum Mlxix. Ordinatus est ab Henrico XXXII Nemetum sue Spirensium Episcopo, qui ex Canonicu Goslariensi, stirpe antiquissima Comitum de Scharffenberg ortus, Einhardo in Episcopatu successit.

14. NOVVM CHIROGRAPHVM.] Forma huius instrumenti de verbo ad verbum talis est.

PAGINA TESTAMENTARIA
LIBERTATIS.

In nomine sanctæ & individuæ Trinitatis.

HENRICVS diuina fauente clementia Rex, omnium sanctæ Dei Ecclesie fidclium, præsentium scilicet ac futurorum cognoscat industria, quod in regno nostro regulare quoddam monasterium situm est, in prouincia scilicet quæ dicitur Teutonica Francia, in episcopatu Nemetensi, in pago VVernigavv dicto, in comitatu Ingersheim, in sylva quæ dicitur Nigra, iuxta fluuum qui dicitur Nagaltha, quod Hirsaugia, sive S. Aurelij cella nuncupatur, ubi & idem sanctus corpore requiescit: quod tempore Ludouici Pij Regis, in honore S. Petri & Aurelij Episcopi constructum honorifice & Deo dicatum fuit ab Erlafrido quodam nobili senatore & religioso, & à Nottingo filio eius reverendissimo Vercellensi Episcopo, alijsque parentibus Adelberti comitis de castello Caluue, sed deinceps à posteris eorum dissipatum est. Nunc autem idem comes Adelbertus insinçeu Dei tacitus, necnon coniugis suæ VViltrudis crebris precibus adhortatus, monasterium ipsum iam restaurauit, & quæ aliquandiu inibi deficit, vitam monachicam reparauit. & prædia quæ illuc antiquitus à parentibus

parentibus suis tradita sunt, sed partim à posteris eorum inuasa, partim
& à seipso quasi iure hereditario possessa sunt, reddidit, & insuper de
proprijs tot ac tantas prædiorum illuc impensas, contradidit, quo ser-
uitium Dei nunc à quindecim fratribus sub regula S. Benedicti inibi
procurandis gratia Dei peragi & stabiliri possit, coniuge ipsius preno-
minata, filijs Brunone, Adelberto, Gotfrido, & filiabus Vta & Irmin-
garde sibi in hoc & in omnibus his institutis consentaneis, & in primis
ipsum scilicet locum Hirsaugiam, cum omnibus nunc in presentiarum
illuc collatis iustitijs legitimis & pertinentijs prædiorum, seu quarum-
cung rerum ex toto super altare S. Aurelij reddidit, delegauit & con-
tradicte Domino Deo sanctæ Mariæ, sancto Petro Apostolo, S. Aurelio
Episcopo, & S. Benedicto in potestatem & proprietatem, & prædicti
Monasterij abbatи nomine VVilhelmo, eiusque successoribus in disposi-
tionem liberam cellaque necessariam, fratribusque Deo sub regula mo-
naстicā inibi seruituris ad utilitatem. Et ne unquam à posteris simili-
ter ut à parentibus suis, Dei seruitium deinceps illic destrui possit, pru-
denter prorsus decrevit & instituit eandem cellam cum omnibus suis
pertinentiis nunc collatis & dehinc deferendis ab hac die & deinceps
omnino non subdi, nec subesse iugo alicuius terrena personæ vel pote-
statis, nisi solius abbatis dominationi, ordinationi & potestati, & sic to-
tius libertatis iure & priuilegio eam ad amplianit & ob regnicælestis
hereditatem in Christo omnimodis stabiliter sublimavit. Dehinc om-
nipotestate, seruitio, iure, & proprietate prædicti monasterij, ipse cum
coniuge, filijs & filiabus supradictis sese omnino fideliter abdicauit.
Sed hoc totum reuera felix negotiator prudenter effectis, primum ob-
spem ac præmium uitæ aternæ, ob remissionem peccatorum, ob salutē
corporū, & sempernam requiem animarum, & ob quotidiana memori-
zia sui ipsius, coniugis sua prenominate, filiorū & filiarum suarum, nec
non omnium parentum, posteriorum, consanguineorum, amicorum su-
orum, & omnium ad curam suā pertinentium. Ob memoriam quoq[ue] re-
gū, episcoporum, principum, & omnī prædictæ celle statū & honorē di-
ligentissimæ ac defendētium & omnī Christi fidelium. Et quod prout posse

ub erit cunctis Christi panperibus beneficium semper illic patetiat receptaculum. Adhac etiam ut fratres cœnobij ipsius nunc congregati, adhucq; in Christo congregandi, tutius ac liberius Domino Deo in sancta professionis securitate seruire possint, huiusmodi libertatis eos munere dotauit. Ut quandocumq; patre hoc spirituali orbati fuerint, ipsi habent liberam potestatem secundum regulam S. Benedicti, inter se vel undeconq; ubi opus fuerit abbatem sibi non solum eligendi, sed etiam constituendi. Quem cum fratres regulariter elegerint, dehinc ut solet, ad constituendum eum in chorum monasterij conueniant, & una clero aduocato populoq; in sanctuario presentibus, decanus vel quicunq; prior sit loci ipsius, accipiat virginem regiminis de altari S. Aurelij, & absq; omni prorsus contradictione tradat in manum ipsius, quem tota fratrum congregatio sibi elegerat. Hic subinde canonice abbas ordinatus, sine allicuius personæ dominatione & impedimento susceptum ministerium suum pro posse & scire suis impleat, soliq; DE secundum ordinem suum liber seruiat, liberamq; omnium rerum sibi comissarum in Christo deponēdarum intus & foris potestatem habeat. Qui nisi forte peculiaiter abuti presumpserit institutâ libertate, familiâ, bonis, rebusue sanctuarî, & ob id fratrum promotiones contemnens, ad suam suorumue priuatam cupiditatem & libitum temere ea dissipauerit, vel si beneficia quibuslibet personis nisi necessarijs monasterij ipsius seruitoribus praestiterit, Aut si regibus, episcopis, seu quibuscumq; personis consentaneis annuerit, si forte libertatem monasterij peruertere, sibiq; locum sanctū subjace attentauerit, sine aliquod seruit statutū inde fieri sibi exegerint, mox posteri comitis prædicti cū suffragio fratrum, aduocati cleri, totiusq; familie, & omnium bonorum hominum rite à fratribus hunc accusatum, iusteq; ab eis coniunctum à dignitate suâ abijciant, præficiantq; alium iuxta prædictam libertatem, & S. Benedicti regulam, quem fratres sibi elegerint, & absq; omni contradictione pro illo substituant. Concedit etiam comes prædicti & cellæ aduocatum aliquem de posteris suis fieri, si tamen loci ipsius abbas cum consilio fratrum talem inter eos inuenerit, qui sicut ipse comes

comes nunc, non pro terreno commodo, sed pro aeterna mercede sollicitus & studiosus bona & constitutam monasterij libertate & iustitiam defendere voluerit. Sin autem aptū & utile aduocatum undecunq; sibi placuerit, eligant. Hic deniq; abbate petente a rege accipiat bannum legitimū, & ter in anno, si necesse fuerit, aut in ipsam cellam, aut ubiq; vel quando abbati placuerit in iustitatus ab illo veniat, & ibi placitum iussum pro causis & necessitatibus monasterij rite peragat. Nullum autem seruitium aliu d, ius aut beneficium sibi pro hoc concedi recognoscat, nisi tertium bannū, & consuetudinariam iustitiam & legē, quam ceteri aduocati in alijs liberis monasterijs habēt super fures, proteruiam, & censuales, & cetera talia. Et in illis trium placitorum diebus in unoquoq; unum maltru de frumento, & unum frisingū, & unum solum de vino & cetera ad hæc pertinentia. Præterea item constituit, quod nisi abbate volente & aduocante bona & loca monasterij suis frequētijs temerarijs & sine causa minimè adeat vel contingat. Nec prasumptuosus in eis placitum quodlibet vel per noctādī licentia habeat. Nec subaduocatum profē faciat, nec omnino aliquā absq; ratione calumniā, persuasionē, aut iniuriā monasterio, abbati vel familiae faciat. Si autem non ut aduocatus, sed potius ut calumniator & perniciō monasterij fuerit, omnino potestatem habeat abbas cum consilio fratrum hunc reprobare, & aliū sibi utiliorem undecunq; eligere. Constituit etiam e& hoc comes præfatus, & nos ip̄sū petitione firmiter statuimus, quod si quispiam posteriorum suorum, vel quarumcunq; homo personarum, unam vineam, unum māsum unum molendinum, vel saltem unum mancipium, sine aliquid tale a supradictā cellā temerarius iniuste abstulerit, ut nostri nostrorumq; successorum regiā potestate coactus tria auri talenta ad ararium regis persoluat, primitus redditio ecclesie quod inuaserat. Si verò quislibet illorum (quod absit) cortem vel aliquam villam inde violenter ab alienauerit, siue manifestus inuasor bonorum ipsius cellae extiterit, vel si hoc testamentū traditionis & libertatis quocunq; ingenio seu arguento legū seculariū pernuertere vel infringere tetauerit, centū auri libras ad regiam itē persoluat camerā & reddat primitus ecclesie,

& secundum leges item componat, quod ablatum fuerat, & sic intētio illius omnino irrita fiat. Ministris quoq; & familiæ sanctuarij eandem concedit legem & seruitutē, quam ceteris in regno nostro liberae abbatis habent, ut tanto fideliores prælati suis per omnia seruant. Super hæc omnia comes sep̄ dictus Apostolicum priuilegium acquisiuit & constituit, ut unus au' eus, quam ByZantium dicimus, singulis annis Romā ad altare S. Petri ab abbe prædicti monasterij in Pascha persoluatur eo pacto, ut libertatis istius & traditionis statuta tanto perennius incōnuisa amodo permaneant, & ut prædictum cœnobium sub Romanæ ecclesiæ Mūdiburao & maiestate securū semper stabiliatur & defendatur. Si forte quispiā regum, vel posterorū eius, seu quarumcunq; homo personarum (quod absit) testamentū hoc vlo ingenio infirmare vel infringere præsumpscrīt, si autē id (quod absit) à quolibet eorum infligante diabolo fiet, obsecrat comes idem & omnino testificatur Apostolicum pontificem per Christum & per S. Petrum Apostolum, & S. Aurelium episcopum, & per omnes sanctos Dei, & per tremendi iudicij diem ut illum Dei & sanctorum eius contemptorem, & testamentariæ huius conscriptionis destructorem nisi resipuerit, tradat omnino Sathanam, & anathematiꝝ et eum, ac prophane t a consortibus & filiis Ecclesie sancte Dei, & heredibus vita eternæ, ut auferat Deus memoria illius derrā viuentium, & deleat nomen eius de libro vite: & vt cum Dathan & Abiron, quos terra aperto ore deglutiuit, & viuos infernus absorbit perennem incurrat damnationem. Et ut Herodis, Pilati & Iudea socius factus in eternū d scrutinetur, et cum Sodomitis & Gomorritis ignis & sulphuris imbris hic experiatur, & Heliodori plagas & verbera hic perpetiatur, & Antiochi tormentis, vermibus scilicet scaturiens, & cum factore cōputrescens miserrimè conteratur, & nisi resipiscat, Petru regni calorum archiclaueum cum S. Aurelio & totâ cœlesti militia portæ Paradisi obstitore habeat in eternum. Prædia autem seu villa ad prædictum monasterium antiquitus pertinentia, & ab eodem comite nunc reddita, hæc sunt. Imprimis ipse locus Hirsaugia cum tribus villulis Lutzenhart, Altburen, Nagalhart, Husteten, Deckenphrū, & qua sita sunt

Sunt ad Gilstein, Stamheim, cū villulis item tribus Summenhart, Lutzenhart, ad S. Candidū, ad Mettlingen, ad Meuchingē, ad Grerzingē, ad Muchlingē, ad Mercklingen, Tres hubae, Gumpertz viler diuidium. Hęc autem comes prædictus de suis super additis prædictis Ottenbrū, & quę possidebat ad VVile, cum villulis binis Gretzenbach & Blanda, & ad Biberbach, ad Bottennach, ad Thanbach, ad VValaheim, ad duas hubas, & sex iugera vinearum, ad Gumpertz viler dimidium, & ecclesia ad Toffingen & ad Malscha. Hęc scilicet prædia cum mancipijs ad prædicta loca pertinētibus reddidit & contradidit ad prædictū cænobium, cū ecclesiis, fabricis, vinetiis, agris, pratis, sylvis, pascuis, aquis, aquarumq; decurribus, piscationibus, molendinis, exitibus, & redditibus, cultis & incultis, cum marchis & terminis legitimis. Statuta quoq; & iura censoria cum omnimodā integritate legitimorum suorum & utilitate & seruitiis, que ullo modo inde prouenire vel excogitari poterunt. Ut autem prædictæ traditionis & libertatis status, & omnia prædicta statuta eā ratione, quā D E O & Sanctis eius destinata sunt, ab hac die omni aeo in Christo rata & inconsulsa permaneant, hanc chartam testamentariam prædicti comitis rogatu, conscribi manuq; propriā corroborantes, sigilli nostri impressione iussimus communiri. Data est 7. iduum Octobris, anno Dominicæ incarnationis 1075. indictione 13.

15. PRIVILEGIVM APOSTOLICA AVCTORITATE.] Hoc talis forma extat apud Trithemium, in Chron. Hirf.

PRIVILEGIVM GREGORII PAPÆ VII.

GREGORIUS Episcopus seruus seruorum Dei, dilecto filio
VVilhelmo abbatи monasterij S. Aurelij, quod dicitur Hirsaugia,
in Episcopatu Spirensitum, eiusq; successoribus in perpetuum.
Cum omnium ecclesiæ filiorum saluti & securitati sanctas edes Aposto-
lica ex generali pastoralis regiminis prouidentia cauere & consulere de-
beat, tum vero alacrius & intensius pie intentionis & religiose de-
notio[n]is vota suscipere, ac salutifero affectu mancipare necesse est,

ut gratariter bonorum studiorū petitionibus occurrat, & que ad laudem & gloriam diuini nominis sunt instituta, authoritatis suae soliditate firmiter tenenda stabilitat. Vnde & nos dilecti filii nostri Adelberti de Caluvve laudabili desiderio congaudentes precibus eius sancte sedi Apostolicae humiliter directis acquiescere decreuimus, & religiose postulata efficaciter concessimus, qui aeterna retributionis amore succensus in praedium suo quod dicitur Hirsaugia, monasterium a progenitoribus suis antiquitus constructum, nuper amissa restituens uenustrę reparauit, & in usus fratrum inibi Deo seruientium pluribus possessiōnibus & redditibus adiectis & contraditatis largius amplianit. Quam sue libertatis institutionem ne in posterum ulla peruersorum hominum audacia imminuere aut violare presumat, Apostolice authoritatis priuilegio muniri, & S. Romanae ecclesie tuitione roborari, datā annuā aurei Byzantij pensione postulauit, illud profecto considerans, quia dum a S. matris ecclesiae fidelibus, beatis Apostolis Petro & Paulo, honor & metus & obedientia exhibetur, quod eorum decreto & nomine solidatum & roboratum fuerit, nullius euersoris illicita presumptione quatatur.

Quamobrem idem prefatum monasterium cum omnibus sibi hoc tempore insē pertinentibus & legaliter collatis, & deinceps quarumcunq; personarum authenticā traditione conferendis sub S. Apostolicae sedis tutelā & protectione generali amplectimur, & sub aliis beatorum Apostolorum Petri & Pauli, tibi fili VVilhelmo tuisq; successoribus eliminata ac prohibita omnium infestantium inquietudine, liberè & absolute possidenda, & regulariter atq; utiliter ordinata presentis scripturæ testimonio confirmamus.

Constitutionis quoque immunitatis & libertatis modos, quos prefatus comes illustris Adelbertus scripto sua traditionis inservit, & sigillo regio imprimi curauit, ad posteritatis cautelam & arcendos infestantium impetus diligenter obseruandos, statuimus hoc duntaxat, qui canonice sanctionibus non obstante, ut nec permittis quidlibet negligatur, nec de vetitis quodlibet irrogetur. Hæc igitur que huius